
 

Atto di indirizzo in merito all'automezzo Iveco targato BT696RZ acquistato in
convenzione tra Amatrice, Accumoli e Cittareale

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO ASSENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIOTTO del mese di APRILE alle ore 11:00 e ss. presso

la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 64 del 18-04-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il VICE SINDACO  Antonio Valentini

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto

2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato

distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,

coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla

predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del

15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione

determinatasi;

RILEVATO CHE

per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico prima dei suddetti eventi sismici, il

Comune di Accumoli utilizzava, in convenzione con i Comuni di Amatrice e Cittareale, lo

scuolabus Iveco 50C 13/19 targato BT696RZ, numero di telaio ZCF05090005423066,

immatricolato in data 01/04/2003;

il suddetto scuolabus si trova, dal giugno del 2016, in sosta presso l’Autofficina Salvi, con sede

in via dell’Agricoltura, Zona industriale, 06046 – Norcia (PG), per interventi di manutenzione

straordinaria;

DATO ATTO CHE a seguito dei richiamati eventi sismici, il servizio di trasporto scolastico per

l’anno scolastico 2016/2017 non è stato svolto ed i suddetti interventi di manutenzione non

sono stati effettuati;

CONSIDERATO che il perfetto funzionamento dei mezzi in dotazione al personale in servizio

presso l’Ente va garantito non solo per la salvaguardia del personale stesso, ma anche per

consentire il corretto espletamento delle funzioni istituzionali;



VISTO il preventivo di spesa, trasmesso via email dall’Autofficina Salvi, in data 31/07/2018,

datato 16/06/2018, che prevede un importo di € 9.256,13 oltre iva, pari a € 11.292,48 per gli

interventi di manutenzione straordinaria;

CONSIDERATO altresì che, a seguito dei richiamati eventi sismici, sono stati donati n. 2 nuovi

scuolabus più efficienti e sicuri;

DATO ATTO CHE il suddetto scuolabus è di proprietà del Comune di Amatrice, come risulta

dalla consultazione dell’Archivio PRA;

CONSIDERATO che:

il Comune di Accumoli non ha più a disposizione la convenzione che regola il rapporto-

con i Comuni di Amatrice e Cittareale, andata dispersa a seguito degli eventi sismici;

a seguito di contatti telefonici con le suddette amministrazioni non è stato possibile-

reperire la suddetta convenzione;

la vetustà e le pessime condizioni del mezzo rendono antieconomico procedere alla-

manutenzione straordinaria e alla messa su strada;

i costi sostenuti per il relativo mantenimento non sono giustificati, in mancanza di un-

effettivo utilizzo dello stesso per finalità di pubblico interesse;

il Comune non dispone di risorse finanziarie necessarie per il mantenimento di-

automezzi non necessari e non utilizzati per l’erogazione dei servizi gestiti dall'Ente;

DATO ATTO CHE il Comune di Accumoli ha comunque provveduto a regolarizzare il

pagamento della tassa di proprietà fino alla data di scadenza del 30 Aprile 2019;

RITENUTA l’inutilità del mezzo poiché non soddisfa le esigenze comunali per le ragioni di cui

sopra;

TENUTO CONTO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000, non sono richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, parte1.

integrante e sostanziale del presente atto;

Di demandare al Responsabile del parco mezzi la predisposizione degli atti conseguenti al2.

fine di manifestare al Comune di Amatrice, quale titolare del diritto di proprietà del veicolo

IVECO 50C 13/19 targato BT696RZ, numero di telaio ZCF05090005423066, il mancato



interesse dell’Amministrazione ad utilizzare il mezzo di cui sopra e pertanto a dar seguito

alla convenzione in essere;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente3.

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Oggetto: Atto di indirizzo in merito all'automezzo Iveco targato BT696RZ acquistato in
convenzione tra Amatrice, Accumoli e Cittareale

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Antonio Valentini F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      19-04-2019      al      04-

05-2019

N. Reg. 388

Lì, 19-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 18-04-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 18-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


